

نتایج یک نظرسنجی

مردم ایران از سیاست خارجی و محور مقاومت حمایت می‌کنند

ایرانی‌ها سیاست خارجی کشور را چگونه ارزیابی می‌کنند؟ این مسأله‌ای است که یک موسسه نظرسنجی بین‌المللی تلاش کرده‌است، با نظرسنجی از داخل ایران جواب آن را پیدا کند، و نتایجش کمی بانتظارات متفاوت بوده‌است. نتایج آخرین نظرسنجی افکار عمومی که توسط انستایس انجام شده دیدگاه‌های کلی در مورد این که مردم ایران در دوران تشدید تنش‌های خاورمیانه چه نگاهی به سیاست خارجی، نفوذ منطقه‌ای و روابط دیپلماتیک ایران دارند را استخراج کرده است. این گزارش می‌گوید ایرانیان اکثرًا معتقدند که رویه سیاست خارجی کشور مسئول مشکلات اقتصادی شهروندان عادی است، بیش از سه چهارم پاسخ‌دهندگان به نظرسنجی (۷۸ درصد) گفتند که سیاست خارجی کشور تا حد زیادی یا تا حدی عامل مشکلات اقتصادی آن است، در حالی که تقریباً دوسوم (۶۲ درصد) معتقدند سیاست خارجی کشور راه شهروندان عادی را ارتقا نمی‌دهد. وبگاه «موسسه خاورمیانه» که این نظرسنجی را منتشر کرده در ادامه آورده است، در جبهه دیپلماتیک، اکثریت ایرانی‌ها (۶۱درصد) موافق توافق هسته‌ای هستند و معتقدند ایران باید برای حل مناقشه بر سر فعالیت‌های هسته‌ای با غرب مذاکره کند. این نظرسنجی همچنین حاکی از حمایت ۶۸ درصدی از عادی سازی روابط با غرب است. بر اساس این نظرسنجی، اکثر ایرانیان از حضور نظامی ایران در خاورمیانه حمایت می‌کنند و ۶۱ درصد از آنها از سیاست حمایت نظامی از «محور مقاومت» «جبهه مقاومت» را حمایت می‌کنند. شرکت‌کنندگان گفته‌اند که موافق حمایت مالی ایران از جبهه مقاومت هستند. پاسخ‌دهندگان به شدت با این ایده موافق هستند که حضور نظامی ایران در خاورمیانه منجر به امنیت بیشتر مردم کشور می‌شود. ۶۶ درصد از پاسخ‌دهندگان گفتند که حمایت ایران از جبهه مقاومت باعث می‌شود مردم در داخل کشور امنیت بیشتری داشته باشند.

◀ **حمایت از توافق هسته‌ای**

اکثر پاسخ‌دهندگان از ایده دستیابی به توافق با قدرت‌های غربی در مورد فعالیت‌های هسته‌ای ایران حمایت می‌کنند. تنها ۲۴ درصد از ایرانیان می‌گویند ایران نباید چنین توافقی را امضا کند، در حالی که درصد قابل توجهی یعنی ۱۹ درصد می‌گویند که از این موضوع اطلاعی ندارند یا ترجیح می‌دهند پاسخی ندهند. توافق موقت بین ایران و غرب در مورد برنامه هسته‌ای ایران تقریباً ۱۱ سال پیش در ۲۴ نوامبر ۲۰۱۳ امضا شد. در آن زمان، ایران یک نظرسنجی همین سوال را مطرح کرد. این نظرسنجی نشان داد که ۶۵ درصد از ایرانیان از این توافق حمایت کردند، ۱۱ درصد مخالف و ۹ درصد از توافق مشروط به شرایطی که به نفع منافع ملی ایران باشد، حمایت کردند. به رغم تمام بالا و پایین‌های این پرونده در یک‌دهه گذشته، افکار عمومی در مورد توافق هسته‌ای تقریباً بدون تغییر باقی‌مانده‌است.

◀ **رتبه محبوبیت پزشکیان**

اگرچه موسسه پزشکیان تنها یکماه قبل از اجرای این نظرسنجی به‌عنوان رئیس جمهور انتخاب شد، اما تنها ۳۹ درصد از پاسخ‌دهندگان عملکرد او را به‌عنوان رئیس‌جمهور تایید کردند و ۳۵ درصد گفته‌اند که از عملکرد او راضی نیستند. ایرانی‌ها هنوز درباره ریاست جمهوری پزشکیان اختلاف نظر دارند، زیرا بیش از یک چهارم پاسخ‌دهندگان (۲۶ درصد) گزارش دادند که نظری درباره رئیس‌جمهور کردند. در طول ۱۰ ساله که عملکرد رئیس‌جمهور، بزرگترین میزان عدم پاسخگویی بوده‌است، در سه نظرسنجی اخیر که Stasis انجام داده و رضایت از رئیس‌جمهور ابراهیم رئیسی را ارزیابی کرده است، سهم پاسخ‌دهندگانی که نظری نداشته‌اند از پاسخ‌دادن خودداری کرده‌اند کمتر از ۱۰ درصد بوده است. رتبه محبوبیت آقای پزشکیان از محبوبیت رئیس‌جمهور رئیسی که استاتیس برای اولین بار در ژوئن ۲۰۲۲ (۱۰ ماه پس از روی کار آمدن او) سنجید بهتر است

نکته

امنیت ایران خدشه‌دار نمی‌شود

فاطمه مهاجرانی در پیامی با تسلیت شهادت ۱۰تن از کارکنان انتظامی و سربازان وظیفه در شهرستان قفتان، در پیامی نوشت: «دستان پاک ثورریست‌ها این بار، ۱۰ تن از کارکنان انتظامی و سربازان وظیفه پاسگاه شهادت گوه‌رکوه شهرستان قفتان را به شهادت رساند. ارتکاب جنایات تروریستی علیه امنیت و اقتدار این مرزوبوم از سوی دشمنان تازگی ندارد گرچه خود می‌دانند که امنیت ایران اسلامی با این اقدامات خدشه دار نخواهد شد. اینجانب شهادت این سربازان رشید و جان‌پرکف را به مردم شریف ایران و خانواده معزز آنان تسلیت گفته و برای آنان علودرجات را از خدای بزرگ خواستارم.

یکشنبه

۰۶ • ۰۸ • ۱۴۰۳

۲۳ ربیع‌الثانی ۱۴۴۶ / ۲۷ اکتبر ۲۰۲۴

سال هفتم

شماره ۱۹۵۵

armanmeli.ir

«آرمان ملی» مواج‌هه وفاق ملی میان دولت و جامعه را بررسی می‌کند

اقدام از دولت؛ حمایت از مردم

◀ **محمد جواد ظریف: وفاق را ادامه‌گفت‌وگوی تمدن‌های آقای خاتمی می‌دانم**



دید که حتی به‌واسطه آن رئیس‌جمهور را تهدید به شکایت به دستگاه قضائی و دادگاهی نمودن کرده‌اند. لذا به نظر می‌رسد پزشکیان باید سفت و محکم در مقابل این تحركات تندروها بایستد و اعلام موضع کند.

◀ **ضربه به اقتصاد ایران**

شامگاه جمعه بود که معاون راهبردی رئیس‌جمهور در پل‌تفرم کلاب‌هاوس در خصوص مسائل مختلف داخلی و بین‌المللی صحبت کرد و در خصوص حضور معاونت رئیس‌جمهور اظهار داشت: معاونت راهبردی گذشته‌ای دارد به‌عنوان مرکز بررسی‌های استراتژیک، در حد مشاوره به رئیس‌جمهور؛ این مرکز در دولت‌های مختلف فراز و فرودهای زیادی داشته، در دولت قبلی تقریباً به سمت تعطیلی رفت؛ در یک‌کلمه ما باید حلقه وصل جامعه مدنی و نیخبگان با دولت باشیم، با این فرض که ما راه‌حل‌ها را نداریم و مسائل را هم خوب نمی‌دانیم، از بحران آب می‌تواند تا بحران ارز، موازنه در سیاست خارجی. محمد جواد ظریف گفت: در معاونت راهبردی هیچ منفعت صنفی نداریم که کشور به چه سستی برود، فقط می‌خواهیم مشکلات کشور حل شود. ما خودمان را درگیر موضوعات روزمره سیاست خارجی نمی‌کنیم. نظارم را ارائه می‌کنم ولی وظیفه اصلی ما این نیست. ما پروژه‌ای داریم به نام «ایران آینده» که بررسی می‌کنیم ایران در آینده با چه مشکلاتی مواجه خواهد بود. وی افزود: الان می‌توانیم نگاه تهدیدمحور را به نگاه فرصت‌محور تبدیل بکنیم و همسایه‌ها را هم جذب کنیم و وضعیت اقتصادی کشور را بهبود ببخشیم. معتقدم اگر چنین تغییر پارادایمی رخ دهد می‌توانیم همه مسائل را به‌عنوان فرصت ببینیم، بدون فراموش کردن تهدیدها، اقتصاد زمینه‌باندگی پیدا می‌کند و امکان پیشرفت فراهم می‌شود. رئیس‌مرکز بررسی‌های ریاست جمهوری بیان کرد: با تغییر پارادایم که زمینه‌های آن را می‌بینیم امیدوارم که ایران در پنج سال آینده شرایط بسیار بهتری داشته باشد. آنچه باعث شد در دو سال اول بعد از برجام اقتصاد وضعیت بهتری پیدا کند، امید به آینده بود. در دنیا با این نگاه با ایران برخورد شد و آن شرایط پیش آمد. بدترین ضربه به اقتصاد ایران تزریق نامیدی است، کاری که برخی دستگاه‌های حاکمیتی می‌کنند، به خصوص وقتی که دولتی بر سرکار آمده که با نظرات آنها هماهنگ نیست.

◀ **مواجهه با تندروها**

اما مسأله مهم نوع مواجهه مخالفان با دولت است. اگر پزشکیان و دولت‌مدانش می‌خواهند در امور مختلف موفقیت حاصل کنند باید موضع خود را با مخالفان و به‌ویژه تندروها روشن کنند. اینکه همه بایبند زیر پرچم وفاق و با کمک یکدیگر کارها پیش می‌بریم نمی‌شود. چرا که برخی اساساً به دنبال زمین‌زدن دولت و ناکامی آن هستند و نهیات تلاش خود را در این مسیر انجام می‌دهند. لذا دولت هر چه زودتر با اینها مرزبندی داشته باشد هم جامعه متوجه مواضع دولت در قبال تندروها خواهد شد و هم اینکه دیگر شاهد ضربات برخی دلوایسان به دولت در لباس وفاق ملی نخواهیم بود. نمونه این رویکرد را می‌توان تحركات دلوایسان جبهه پایداری در جهت حذف و کنارگذاشتن دکتر محمد جواد ظریف، معاون راهبردی رئیس‌جمهور

ابقای ایران در لیست سیاه FATF

ظریف: باید از حالت استثنایی خارج شویم

کارگروه ویژه اقدام مالی (FATF) روز جمعه با صدور بیانیه‌ای اعلام کرد که نام ایران، کره شمالی و میانمار همچنان در لیست سیاه این کارگروه باقی‌مانده است. این کارگروه همچنین اعلام کرده که نام سنگال را لیست خاکستری خود حذف کرده است. کارگروه ویژه اقدام مالی که سازمانی بین‌دولتی برای مبارزه با پولشویی و تأمین مالی تروریسم است، نام الجزایر، آنگولا، ساحل عاج و لبنان را به لیست خاکستری خود اضافه کرده است.

◀ **باید حل شود**

در حالی ایران در لیست سیاه FATF باقی‌ماند که محمد جواد ظریف، رئیس‌مرکز بررسی‌های استراتژیک ریاست‌جمهوری با بیان اینکه ایران باید از وضعیت استثنایی بودن خارج شود، گفت: باید تحریم‌ها برداشته، FATF حل‌شود و البته بدون این‌ها هم می‌شود. ما امروز به‌عنوان یک قدرت منطقه‌ای سرپا هستیم، ولی با حل مسائل، کارمان را تسهیل می‌کنیم، باید زنجیره‌ها را از پای مردم باز کنیم، وقتی زنجیره‌ها از پای مردم باز شود خواهید دید چه شکوفایی اقتصادی در پی خواهد آورد.

◀ **تاکید پزشکیان**

مسعود پزشکیان، رئیس‌دولت چهاردهم هم‌بهارا بر لزوم خروج ایران از FATF تاکید کرده است. مجید انصاری معاون حقوقی رئیس‌جمهور هفته قبل اظهارکرد: دستور آقای رئیس‌جمهور بررسی این موضوع قبل از تکلیف‌بده و این مسأله توسط وزیر اقتصاد و سایر دست‌اندرکاران در دولت در حال بررسی و انجام است و در نتیجه امیدواریم زمینه برای رفع موانع پیش‌روی این مسأله فراهم شود. به هر

آرمان ملی

سیاست

گزارش

وزیر کشور از طرح انتخاب شهردار توسط مردم غبارروبی کرد

روای شهردار مردمی محقق می‌شود؟

سال‌هاست که موضوع انتخاب شهردار با رای مستقیم مردم از سوی مسئولان مختلف مطرح می‌شود. از لایحه بی‌سرانجام مدیریت واحد شهری تا طرح‌ها و پیشنهادات مجلس در ادوار مختلف. در این سال‌ها پژوهش و مطالعات زیادی هم درخصوص شیوه انتخاب شهردار انجام شده است و تهران با شهرهای بزرگ دنیا که بیشتر آنها شهرداران‌شان برای مستقیم مردم انتخاب می‌شود مقایسه شده اما حاصل کار این بوده که همچنان شهرداران توسط شوراها انتخاب می‌شوند و تلاش مجلس برای تغییر قوانین برای انتخاب مستقیم شهردار توسط مردم بی‌سرانجام مانده است. یکی از معترضان این حرکت، شورایی‌ها بودند، زیرا جامعه شورایی معتقد است یکی از مهم‌ترین حقوق شوراها، انتخاب شهردار است که اگر این مسئولیت هم از شوراها گرفته شود، عملاً شوراها را بی‌خاصیت می‌کند. به نوشته خبرآنلاین، به تازگی اسکندر مؤمنی در آئین تکريم و معارفه استاندار خوزستان با بیان اینکه مینا است که با کمک نمایندگان، تثبیت مدیریت شهرداری افزایش یابد، گفته است: الان می‌بینم که شهرداری را که شورای شهر انتخاب می‌کند بلافاصله جایه جایش می‌کنند و ما شرایطی را داریم که در شهرهایی طی چهار سال، چهار شهردار تغییر داده حال سرپرست‌ها... بماند. این درحالی است که کمترین زمانی را که متخصصان برای تثبیت مدیریت کسی که بتواند شهردار اداره کند، میانگین چهار سال تعیین کردند، بنا داریم با کمک نمایندگان مجلس، شهرداران به‌طور مستقیم توسط مردم انتخاب شوند و با اینکه جایه جاکردن بعد از تثبیت به سادگی نباشد تا شاهد نباشیم که شهرداران به سادگی جایه جاشوند؛ این درحالی است که خود اعضای شورای شهر او را انتخاب کرده‌اند، این با هیچ علم و اصول مدیریتی هماهنگ نیست چرا که ثبات در کار یکی از زمینه‌های پیشرفت است. سخنان وزیر کشور دوباره این طرح قدیمی را غبارروبی کرد. هرچند که او در سخنانش اشاره کرده که شیوه برکناری شهرداران باید دوشواری شود.

◀ **مهم‌ترین وظیفه شورای شهر**

دیدگاه‌های متفاوتی در خصوص انتخاب شهردار توسط مردم مطرح است. جعفر تشکری هاشمی؛ رئیس کمیسیون عمران و حمل و نقل شورای شهر تهران از موافقان انتخاب شهردار توسط مردم است. او می‌گوید: بسیاری از شهرهای بزرگ دنیا انتخاب شهردار توسط مردم است و باید انتخاب مستقیم شورای شهر نمایندگان مردم هوسمدنی و توانیم بگوییم انتخاب شهردار توسط آنها به نوعی (با واسطه) انتخاب مردم است، ولی اینکه شهرداران مستقیم توسط مردم انتخاب شوند، می‌تواند ویژگی‌های برجسته‌ای داشته باشد. در آن صورت، مردم شهر، حق تصمیم و حق انتخاب خواهند داشت و احساس می‌کنند اگر شهرداری آمد، کسی است که خودشان انتخاب کرده‌اند و خودشان از او شایسته‌تر از دیگران دیده‌اند. تشکری هاشمی تأکید کرد: با انتخاب شهردار توسط مردم هم شهرداران از پشتوانه قوی مردمی برخوردار می‌شوند و هم آن شهردار با شناختی که از خواسته‌های مردم و خاستگاه مردم دارد، نقش اثربخش‌تری خواهد داشت. او درخصوص اینکه مخالفت‌های جدی انتخاب شهردار توسط مردم از سوی جامعه شورایی است و معتقدند اگر این اختیار هم از شوراها گرفته شود، شوراها بی‌اثر می‌شوند هم می‌گوید: اینکه گفته شده مهم‌ترین وظیفه شورای شهر انتخاب شهردار است، این مربوط به یکی دو روز اول کار شورا می‌است. پس چند سال دیگر را شوراقرار است چه کار کند؟ اگر منظور این است که مهم‌ترین مأموریت شهرداری و شورای شهر همین دوروز است که تعبیری غیرمنطقی است. اگر شهردار منتخب مردم باشد، در مقابل همه مردم شهر مسئول است و بعد شورا هم به وظیفه قانونی خودش که نظارت است، به‌طور دقیق ورود خواهد کرد.

◀ **نظرسنجی‌ها چه می‌گویند؟**

نظرسنجی‌های شهرداری در این سال‌ها هم نشان می‌دهد که مردم موافق این هستند که شهردار منتخب مستقیم خودشان باشد تا با واسطه توسط شوراها برگزیده شود، در نظرسنجی که شهرداری تهران از شهروندان تهرانی در مرداد ۱۴۰۰ انجام داد و در زمستان ۱۴۰۰ با عنوان «مسائل شهر و انتخاب شهردار از نگاه شهروندان و صاحب‌نظران» منتشر شده نشان می‌دهد که معیارهای انتخاب شهردار توسط مردم با شوراها تفاوت زیادی دارد و تهرانی‌ها به شهرداری با چهره سیاسی علاقه‌ای نداشتند. در هفته‌یابیانی مردادماه ۱۴۰۰ چند روزی مانده به انتخاب شهردار فعلی تهران، دو نظرسنجی تلفنی در سطح شهر تهران به انجام رسید که هدف آن دست‌یابی به ویژگی‌های شهردار مطلوب و مهم‌ترین مسائل و مشکلات شهر تهران از دیدگاه شهروندان تهرانی بود. دو گروه به این نظرسنجی پاسخ دادند، نخست، ۱۲۰۰ نفر از شهروندان تهرانی که به صورت تصادفی انتخاب شدند و دیگر، ۷۰۰ تن از صاحب‌نظران، برخی پژوهشگران و مدیران شهری که انتخاب آنان هدفمند بود. در نظرسنجی عمومی، اندکی بیش از نیمی از پاسخگویان مرد بودند. میانگین سنی آنان ۴۶٫۷ سال بود و حدود ۹۹ درصدشان متأهل، ۴۴ درصد شاغل، ۳۵٫۳ درصد خانه‌دار و ۱۳٫۳ درصد بازنشسته بودند. همچنین، ۴۲ درصد دارای تحصیلات دانشگاهی و ۳۱٫۳ درصد دیپلمه بودند. علاوه بر این، حدود نیمی از پاسخگویان متولد تهران بودند و میانگین سکونت آنان در تهران ۳۷ سال به دست آمد. در نظرسنجی صاحب‌نظران، حدود ۸۷ درصد از پاسخگویان مرد بودند. میانگین سنی آنان ۴۴٫۲ سال بود و حدود ۸۷ درصد نیز متأهل بودند. نسبت شاغلان در بین این گروه ۹۷ درصد به دست آمد که ناشی از هدفمند بودن انتخاب افراد است. حدود ۶۲ درصد آنان مسئولیت متناهی ۲۸٫۹ درصد کارکنان متخصص بودند و تحصیلات ۹۷ درصدشان کارشناسی ارشد و دکتری بود. نخستین نکته‌ای که در این نظرسنجی جلب توجه می‌کرد، بی‌اطلاعی شهروندان از مرجع انتخاب شهردار و شهردار تهران است. حدود ۵۲ درصد نمی‌دانستند چه نهادی شهردار تهران را انتخاب می‌کند. در این زمینه، فقط دو پنجم پاسخگویان درست پاسخ داده بودند. همچنین، فقط ۳۵ درصد می‌دانستند که شهردار وقت تهران چه کسی است و ۵۹٫۵ درصد شهردار تهران را نمی‌شناختند. همین نکته نشان می‌داد که ارتباط شهرداری با مردم چندان قوی و سیستماتیک نیست. یافته‌های این نظرسنجی نشان می‌داد که تهرانی‌ها بیشتر از بین ۹ ویژگی مطرح‌شده برای شهردار تهران فقط با ویژگی چهره سیاسی بودن شهردار بیش‌ترین مخالفت را داشتند.